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I forbindelse med behandlingen af (L 96) Forslag til Lov om ændring af 
lov om folkeskolen (Bemyndigelse til at fastsætte regler om minimums-
størrelsen for interne skoler i dagbehandlingstilbud og anbringelsessteder 
m.v.) har udvalget i brev af 16. januar 2013 stillet mig følgende spørgs-
mål:

Spørgsmål 8:
”Hvad vil de økonomiske konsekvenser være af en dispensationsmulig-
hed for kommunerne fra kravet om minimumsstørrelse på 10 elever for 
interne skoler?”

Svar:
Det fremgår af bemærkningerne til L 96, at forslaget om fastsættelse af 
en minimumsstørrelse på 10 elever blandt andet skal understøtte, at flere 
anbringelsessteder samarbejder om at drive en fælles skole, og at det er 
forventningen, at bestemmelsen vil medføre, at der på alle interne skoler 
vil være det nødvendige antal læreruddannede til at sikre undervisningens 
kvalitet. 

Endvidere fremgår det af bemærkningerne, at Rambøll i rapporten, 
”Kortlægning af undervisning på døgninstitutioner, opholdssteder og 
dagbehandlingstilbud”, har opgjort, at 35 pct. af eleverne på de interne 
skoler har haft undervisning varetaget af pædagoger, og at omkring 150 
af de i alt 352 interne skoler har færre end 10 elever. Det fremgår imid-
lertid ikke, hvordan det læreruddannede personale er fordelt på skolerne, 
og heller ikke hvor mange skoler med færre end 10 elever der har lærer-
uddannet personale.

Forslaget om minimumsstørrelse og institutionssamarbejde skal således 
medvirke til, at der på alle skoler er mindst én læreruddannet. Hvis de 
interne skoler med færre end 10 elever, der har læreruddannet personale, 
skulle have dispensation fra minimumskravet, vil det derfor indebære 
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risiko for, at de ønskede kvalifikationskrav samlet set ikke vil være til 
stede, dvs. at andre interne skoler kunne blive nødt til at ansætte lærer-
uddannet personale.

Merudgiften for en institution, der ikke har læreruddannet personale, vil 
svare til løndifferencen mellem en læreruddannet og lønnen for den 
medarbejder, der i givet fald vil skulle erstattes. Den mulige samlede mer-
udgift ved en dispensationsadgang kan imidlertid ikke opgøres, da det ik-
ke er muligt at vurdere, hvilket behov for læreransættelser der som følge 
heraf vil opstå ved andre interne skoler.

Med venlig hilsen

Christine Antorini


